industria in profundum abiicit ne omnis incomodi expers esset, quem tamen continuo recuperavit capto pisce qui eum deuorauerat. Sed hunc cuius felicitas semper plenis uelis prosperum cursum tenuit oportantes Darii regis prefectus in excellentissimo montis uertice cruci affixit ubique putruit. Non ergo confidendum est multum in diuturna prosperitate ex qua aduersitas sepe subsequitur. Et ibidem narrat de aliis qui fuerunt diu prosperitati postea aduersa passi propter quod concludit ibi Valerius: Caduca nimirum et fragilia pluribusque consentanea crepitis sunt. Ista que uires humane atque opes uocantur, affluunt subito, repente dilabuntur. Nullo in loco, nulla in persona stabilibus infixis radicibus consistunt. Sed in certissimo flatu ruine huc atque illuc acta quos in sublime extulerunt improviso recursu destitutos profundo cladum miserabiliter immergunt, itaque neque existimari neque dici debent bona que inflictorum malorum amaritudine desiderium suum deformant. Ibidem etiam narrat de Craso cui pecunie magnitudo locupletis nomen dedit sed eidem postea inopia turpem dedecoris appellationem misit. Siquidem eius bona a creditoribus quia solidum prestare non poterat direpta sunt et amara sugillatione non caruit cunque egens ambularet ab omnibus contemnebatur qui diues ab occurrentibus salutabatur. Ibidem narrat de Casso qui preture uel prefecture splendore triumpho claritatem confulciatus decore maximi pontificis sacerdotio effectus uel functus ut diceretur senatus patronus // qui fuit postea manibus carnificis laniatus ante totius fori Romani conspectum. Similiter narrat de Martio qui multis prosperatus deinde proscriptus et multis aduersis afflictus est, de quo ait ibi Valerius: Quid huiusmodi conditione inconstantius et mutabilius quam si inter miseros posueris miserimus, si inter felices felicissimus reperitur? Et de multis talibus narrat ibidem. Non est igitur gloriandum de mundana prosperitate quia uita secunda quasi mare mortuum, ait Seneca epistola lxx., et ubi eadem die leserunt nauigia absorbentur, ait ibidem. Munera fortune sunt nisi die et uisitata uel uiscata beneficia, ait idem epistola vii., et xlviii.: Nescis qua etate Hecuba seruire ceperit qua Cresus, qua Darii mater qui prius fuerunt prosperati postea aduersis afflicti. Ideo Augustinus de uerbis Domini sermone xiii.: Magne uirtutis est in felicitate luctari ne alliceat, ne corruptione subuertat. Magne, inquit, uirtutis cum ea luctari et non ab ea uinci. Phillipenses iii.: In omnibus iustificatus sum; scio humiliari, scio habundari. Super quod Gregorius super Ezechielem libro ii. omelia vii.: Magna ars est et mire scientie disciplina ac toto cordis nisu discenda scire sustinere aduersa et prospera. Et ille magnus est qui blandientibus rebus secundis non seducitur, ait Bernhardus tercio ad Eugenium ante finem. Et de hac materia Seneca libro de prouidentia quasi per totum ubi ait: Fugite diuitias uel delicias. Fugite eneruatiuam felicitatem qua animi marcescunt. Sequitur: Cum omnia que modum excesserint noceant, periculosissima felicitatis intemperantia est que in uanas mentes ymaginationes euocat. Et idem: Illos merito dicit quis miseros qui nimia felicitate torpescunt quos uelut in mari lento tranquillitas iners detinet. Et idem epistola xxxvii.: Res inquieta felicitas, ipsa exagitat, mouet cerebrum non uno genere alios in aliud irritat: hos in potentiam, hos in luxus, hos inflat, illos mollit et totos resoluit. Est enim sicut uinum, scilicet quia turbat. Nulli ergo magnificandi uel beatificandi propter mundi prosperitatem dici possunt, ait Valerius libro septimo capitulo secundo recitans dictum Solonis dicentis: Neminem dum adhuc uiuit beatum debere dici, quoadusque fati diem ancipiti fortune subiecerimus. // Et ibidem interroganti quis nam esset, beatus Anaxagoras respondit: Nemo, inquit, ex his quos tu felice estimas sed in numero illo reperies qui a te miser ceditur. Non erat ille diuitiis aut honoribus habundans

sed aut iuris uel rursus exigui, aut non pertinax ambicio se doctrine fidelis cultor tam in incessue quam in fronte beator.

Capitulum secundum: De ammonitione hominum existentium in aduersitate

Ex his patet qualiter sint admonendi sustinentes aduersa, scilicet per oppositum ut non grauentur nimis de aduersitate quam patiuntur quia aduersitas plus prodest sustinentibus patienter quam prosperitas, sicut probat eleganter Boecius ii. de consolatione capitulo ultimo ubi ait: Plus hominibus reor prodesse aduersam naturam uel fortunam quam prosperam. Illa enim uidetur blanda; mentitur hec semper uera cum se instabilem monstrat, illa fallit. Hec instruit. Sequitur: Illam uideas uentosam semper fluentem sui ignaram; hanc sobriam siccatamque et ad exercitationem prudentem; illa deuios a uero bono facit; ista ad uera bona illico retrahit. Et similiter Seneca libro de prouidentia quod aduersitas non est malum quod noceat, scilicet bonis, quia nichil mali potest accidere bono uiro et hoc quia nulla bona sibi auferunt. Non enim miscentur contraria in multis bonis exercentur et a malis, scilicet uoluptatibus et lasciuuis, retrahuntur et gloriam et honorem cumulant, sicut de omnibus ibi exemplificat, ubi ait: Sicut amnes et ymbres et fontes non mutant saporem maris nec remittunt, ita aduersarum rerum impetus fortis uiri non mutat animum sed manet in statu suo, et quicquid euenit in colorem suum trahit et mutat. Est enim omnibus exteris potentior. Et sequitur: Omnia aduersa exercitationes putet. Athletas, inquit, uidemus quibus cura est cum fortissimis conflare, marcet sine aduersario uirtus, tunc apparet quanta sit quantumque polleat. Cum quid possit patientia ostendit, quicquid accidit, homini consulit et in bonum conuertit. Sequitur: Pium animum habet Deus ad uiros bonos. Illos fortiter amat et uult quod operibus bonis et doloribus plenis ac damnis exagitentur ut uirum uel uerum colligant robur. Nam matres nolunt fouere in sinu filios. Languent, inquit, per inerciam saginata, nec fert ullum ictum illesa felicitas, et ibi de hoc per totum. Unde ait: Gaudent magni uiri rebus aduersis, non aliter quam fortes milites belli triumpho, gubernatione in tempestate in acie militem intelligas, calamitas uirtutis occasio est. Illos merito quis dixerit miseros qui nimia felicitate torpescunt. Ignis enim aurum probat sed miseria fortes uiros. // Non est arbor solida nec fortis nisi in quam frequens uentus incursat. Ipsa enim uexationem constringitur et radices celsius figit et exemplificat de magnis uiris qui multa sustinuerunt aduersa, sicut Demetrius qui ait: Nihil infelicius eo qui uel cui nihil unquam aduersi inuenit uel euenit. Similiter ponit exemplum de Mussio qui sustinuit ignem, de Fabricio qui paupertatem, de Rutilio qui exilium, de Regulo qui tormenta, de Socrate qui uenenum sustinuit. Item Seneca libro de constantia sapientis quod quemadmodum quorundam lapidum inexpugnabilis duricia est. Nec enim secari adamas nec cedi potest sed omnia incurrentia retundit et quemadmodum lapides flamma consummi non possunt. Et quemadmodum scopuli in altum proiecti mare frangunt nec ulla uestigia se uicue ostendat, sic animus sapientis solidus est et id roboris colligit ut tam tutus sit ab iniuria quam illa que retuli. Et consimilia exempla ponit Cristostomus super Mattheum omelia xxiii.: Nullus, inquit, potest nocere uirtuoso uiro sed multum proficere et ponit exempla: Qui adamantem percutit, ipse est qui percutitur; qui stimulos calcitratur, ipse est qui stimulatur; ligans ignem in uestimenta, flammam non consumunt sed uestimentum, et qui insidiatur, uirtuosis uiris periclitatur. Item Seneca libro iii. de ira ut tela a duro resiliunt et cum dolore cedentis sola feriuntur solida, ita magnum animum nulla iniuria ad sensum sui

adducit. Fragilior eo quod petit et subdit causam ut superior pars mundi et ordinatior ac syderibus propinquior non impellitur in tempestate et omni tumultu caret. Inferiora uero fulmiant eodem modo sublimis animus semper quietus et in statione tranquilla collocatur. Et ideo probat Seneca ubi supra de constantia sapientis quod sapiens nihil potest perdere. Omnia enim reposuit, nihil fortune credidit. Bona sua in solido habet contentus uirtute que fortuitis non indigent. Et ideo concludit quod non potest fieri iniuria sapienti. Quod confirmat etiam exemplis Megeram Demetrius ceperat et cum Scibon uel Scipho philosophus esset interrogatus utrum aliquid perdidisset, Nihil, inquit. Omnia enim mea mecum sunt et tamen patrimonium eius in predam cesserat, filias hostis rapuerat, patria in aliam conditionem peruenerat, et tamen urbe capta non se uictum sed indemnem contestatus est. Habebat enim bona sua secum, dissipata et direpta non dicebat sua sed aduenticia et nutum fortune sequencia. Et ideo non ut propria dilexerat et ibi exemplificat de aliis qui terribilia sustinuerunt nec in eis defecerunt sed amplius profecerunt. Monendi ergo sunt aduersa // sustinentes ut patienter sustineant et ut considerent quod aduersitas uera bona non aufert, et a malis scilicet lasciuuis cohibet et a peccatis purgat, et premia cumulat maxime quando fide eis patienter sustineant, propter Deum sicut scriptura testatur per totum et sic patet per exempla patrum, Iudith viii.: Pater noster Abraham temptatus est. Et sequitur sic Ysaac, sic Iacob, sic Moyses et omnes qui placuerunt Deo per multas tribulationes transierunt fideles. Et Thobie xii.: Quia acceptus Deo eras, necesse fuit ut temptatione probaret te. Iob v.: Beatus qui corripitur a Domino, et xx.: Si impius fuero, ue mihi est, et si iustus non levabo caput, saturatus afflictione et miseria. Ecclesiastici xxvii.: In igne probatur aurum et argentum. Idem xxvii.: Vasa figuli probat fornax. Et Hebreorum xii.: Quem diligit Deus, hunc castigat. Et de hoc Augustinus i. de ciuitate Dei capitulo x.: Quod sicut sub uno igne aurum rutilat, palea fumat, sub eadem tribula, stipula comminuitur et frumenta purgantur. Similiter in prelo oleum ab amurca separatur, ita et eadem uis irruens bonos probat, malos eliquat, damnat, uastat et exterminat. Et de hoc Gregorius in moralibus Iob. xxxv.: Qui dat carmina in nocte, ibi moralium xxxi.: Quod nihil iniuste patimur carmina in nocte est letitia in tribulatione. Augustinus contra Fastum xxii.: Nullus hominum sic iustitia preditus est cui non sit necessaria temptatio tribulationis uel ad perficiendum uirtutem uel ad confirmandam seu approbandam. Et idem epistola xlvi. quod tribulatio est ad humiliationem superbie, ad probationem patientie, ad abolitionem uel ablationem culpe. Fidelis ergo non debet nimis grauari nec desperare de aduersitate uel tribulatione. Cum dicatur de Salvatore, Luce ultimo: Oportuit pati Christum et cetera. Et cum ipse dicat suis electis, Mathei xx.: Potestis bibere calicem quem ego et cetera. Per calicem enim peruenitur ad maiestatem et per amarum poculum confessionis, peruenitur ad gaudium salutis. Ait ibi Gregorius libro secundo omelia quarta: Unde electi ab inicio passi sunt aduersa. Iob tercio: Frater fui draconum. Ibi Gregorius moralium xxviii. in fine: Nullus perfectus est qui inter mala proximorum patiens non fuit. Et exemplificat de Abel et Kaym, de filiis Noe, de filiis Ysaac, de apostolis. Et subiungit quod sicut in tritura grana a paleis premuntur et sicut inter spinas rose redolent sic iusti premuntur a malis, et tamen a malis crescunt et redolent et cetera. // Nec ergo prosperitatibus pollentes beatificandi sunt propter hoc nec aduersa sustinentes miseri reputandi, etiam testimonio demonum, prout ait Valerius libro vii. capitulo i.: Cum enim rex Gyses regno Lydie armis uel aruis et diuitiis abundantissimo inflatus animo, Appollinem phicium sciscitaturum uenisset, sed statuam Appollinis in qua demon dabat responsoria. An aliquis mortalium se esset felicior, ille ex abdita sacrarii

specu, emissa uoce, Aglaum Sophidium uel Sciphidium ei pretulit. Is erat Archadis pauperimus sed etate iam senior terminos sui aggelli nunquam excesserat, paruuli scilicet ruris fructibus contentus. Et sequitur: Insolenter fulgore fortune sue glorianti respondit se magis a probare securitatem rudis tugurii quam tristem curis que sollicitudinibus aulam, paucasque glebas pauoris, expertes scilicet que pinguissima Lidie arua metu referta, et unum aut alterum iugum boum facilis tutele quam exercitus et equitatus et arma uoracibus expensis onerosa. Et huiusmodi necessarium horreolum magis appetendum quam thesauros hominum insidiis et cupiditatibus expositos. Itaque Gyses dum a stipulatione uane opinionis thesauros domini concupiscit habere. Ubi nam solida et sincera esset felicitas didicit. Hec ille. Si ergo demon dat testimonium ueritati quod non in prosperitatibus et affluentis est felicitas, nec in paupertate uel aduersitate miseria fideles, nec illas appetant, nec de his gloriantur inaniter, nec propter istas grauentur uel desperent inordinabiliter. Melius enim est paucum cum timore Domini quam thesauri magni et insatiabiles, Prouerbiorum xv.

Distinctio octaua: De admonitione hominum secundum differentias complexionum

Capitulum primum: De admonitione hominum existentium in sanitate

Similiter ammonendi sunt homines existentes in sanitate ne ipsa sanitate abutantur et ut in fructuosis operibus exerceantur, merita cumulent et premia thesaurizent in celis. Unde et de his Gregorius ii. pastoralis capitulo xxiii. ubi ait: Admonendi sunt incolumes ut salutem corporis exerceant ad salutem mentis ne si accepte incoluntatis gratiam ad usum nequicie inclinent dono deteriores fiant. Et ne oportunitatem salutis pro merende euacuent, Prouerbiorum ii. Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli ne forte impleantur extranei uiribus tuis et cetera. Fortitudinem meam ad te custodiam, ait propheta. Et Ecclesiastici xi.: Letare iuuenis in adolescentia tua et in bono sit cor tuum in diebus iuuentutis tue. Et Ecclesiastici xxv.: Que in iuuentute tua non congregasti, quomodo // inuenies in senectute. Similiter sunt admonendi ne sanitatem suam destruant uoluptatibus et lasciuiis gule et ebrietatibus et ne sint homicide sui. Ut enim ait Seneca epistola xcix.: Multos morbos multa fercula faciunt. Et ibidem innumerabiles esse morbos non miraberis, numera cocos, sed antiquitus non fuit ita quia medicina fuit paucarum herbarum scientia ac post inuente sunt mille conditure quibus auiditas excitaretur que desiderantibus alimenta erant, onera plerisque sunt. Inde pallor et neruorum uino inadentium tremor et miserabilior ex cruditatibus quam ex fame inacies, inde tormenta oculorum et aurium et innumerabilium febrium genera ut ibi enumerat bene et sic de aliis. Ecclesiastici xxvii.: Propter crapulam multi perierunt qui autem abstinens est, adiicit uitam. Et ibidem in multis cibis erit infirmitas.

Capitulum secundum:

De admonitione hominum existentium in infirmitate et de huiusmodi utilitate

Econtrario sunt admonendi egroti uel infirmi ut eo ipso se filios Dei sentiant quo eos flagello discipline castigat. Prouerbiorum iii.: Ne fatigeris cum ab eo argueris. Et xxviii. capitulo: Liuor uulneris, absterget mala. Prout exponit Gregorius istas auctoritates ubi supra: Sunt autem monendi de patientie benignitate, de gratiarum actione Saluatori, et de

filiali castigatione, ut dictum est. Ut enim legitur in uitis patrum libro iii. parte vii. de quodam fratre qui dicebat: Si infirmitas molesta fuerit, non contristemur quia non possumus stare ad orandum et psallendum. Hec enim omnia ad destruenda corporis desideria sunt. Et sequitur: Sicut magno et forti medicamine egritudo, scilicet corporis curatur, ita egritudine corporis uicia anime rescinduntur, et hec est magna uirtus quando in infirmitatibus tolerantia fuerit et gratiarum actione mittuntur ad Deum. Si amittimus, oculos non feramus grauiter. Excellentie enim instrumentum amisimus. Si surdi facti sumus, cogitemus auditum uanum amisimus et sic de aliis. Et si infirmitas totum corpus tenet, in interior a diuina caritas crescat. Et huic concordat quod legitur libro iii. hystorie tripartite de sancto Anthonio loquente ad Didimum qui Didimus cum esset paruulus amisit oculos cui Deus pro uisibilibus spirituales condonauit, regulas grammatice et rethorice didicit et alias scientias, nouum et uetus testamentum cognouit et libros etiam edidit, cui fertur Anthonius dixisse: Non te conturbet amissio oculorum sensibilium. Tales enim tibi desunt // quibus musce et pulices carere possunt, sed gaude potius quoniam tales habes quibus angeli cognoscuntur et Deus noster inspicitur. Item Hieronimus epistola lxvi.: Non doleas si non habeas quod fornice et musce et serpentes habent, id est carnis oculos, sed illum te habere letare, de quo Cantorum iii.: Vulnerasti me uno oculorum. Idem Hieronimus epistola lxxvi. ubi repetit dictum Anthonii ad Didimum de quo supra: Et sicut fidelis non debet grauari sed patientur sustinere ammissionem talium oculorum, sic alias infirmitates. Unde sancti reputabant se uisitari a Deo quando infirmabantur, sicut narratur in uitis patrum libro iii. parte viii. de quodam sene qui frequenter egrotabat. Contigit autem uno anno eum non egrotare qui affligebatur et plorabat dicens: Dereliquit me Deus et non uisitauit me scilicet quia non fui infirmus. Similiter et sancti semper uolebant esse in infirmitate ad ipsorum castigationem, sicut narratur in uitis patrum ubi supra parte prima de quodam fratre qui noluit comedere in infirmitate, dicens quod uolebat esse in illa infirmitate per xxx. annos ut amplius mereretur. Infirmi autem gratias agentes Deo sunt honorabiles apud Deum, prout narratur in uitis patrum ubi supra parte prima de abbate qui dixit tres ordines esse honorabiles in conspectu Dei: Primus quando homo infirmatur et adiiciuntur ei temptationes quas cum gratiarum actione suscipit, secundo quando aliquis omnia opera sua facit munda coram Deo nihil habens humanum, tercio quando aliquis sedet in subiectione patris spiritalis et omnibus propriis renunciat uoluptatibus. Et parte x.: Dixit senex quod si sint tres simul ex quibus unus bene quiescat, alius infirmetur et gratias agat. Tercius ministrat ei sincera uoluntate. Hii tres simul sunt uelut unius operis sint. Egroti ergo sic sustinentes immissam egritudinem et gratias agentes sunt honorabiles apud Deum. Unde in uitis patrum ubi supra parte vi. dicitur quod Deus misit angelum ad ministrandum seruo infirmo non habenti qui ministraret ei. Merito debent egri suas sustinere infirmitates ad predictas utilitates. Sunt etiam admonendi ut preparent corda sua Domino ad inhabitandum et transeundum cum eo in regnum suum. Luce xii.: Beatus seruus quem cum uenerit et cetera. Ubi Gregorius: Venit Dominus cum ad iudicium properat, pulsat cum per egritudinis molestias mortem esse uicinam denunciat cui confestim apperimus, si hunc cum amore suscipimus. Et sic infirmi corpore sunt admonendi quod infirmur mente per ueram humilitatem de qua Psalmista: Pluuiam uoluntariam segregabis Deus, id est gloriam celestem, et infirmata est, scilicet deficiendo in se per humilitatem, et desperando uiribus propriis ut // amplius confirmet Deus. Virtus enim in infirmitate perficitur et cetera, ii. Corinth. xii. Et sequitur: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis

sed mentis et corporis modo predicto ut inhabitet in me uirtus Christi. Licet ergo aliis uariis modis possint homines admoneri quia tantum de illis Gregorius secundo pastoralium sufficienter tractat. Hec ad presens sufficiant.

Pars Quarta

Distinctio prima

Capitulum primum: De re publica ecclesiastica de clericis in communi

Premissis igitur uariis auctoritatibus narrationibus et exemplis, ex quibus euangelicus predicator potest habere occasionem instruendi homines illiteratos oferendi cum eis edificatorie secundum diuersitatem dignitatum graduum siue statuum, et ministeriorum. Siue quantum ad conditiones eorum absolutas et proprias siue distinctas ut in prima parte. Siue quantum ad communes conditiones in singulis ut in tertia parte. In hac parte lumino magistro dirigente colligantur auctoritates narrationes, et exempla quibus predicator apostolicus amplius utiliter potest habere occasionem informandi homines literatos et ecclesiasticos, et utiliter conferendi cum eis.

Capitulum primum

Et quia ex talibus personis consistit respublica ecclesiastica, cuius caput est summus pontifex, prout ait Hugo ii. De sacramentis parte ii. capitulo iii.: Quod spiritualis potestas caput habet summum pontificem, ipsi summo pontifici possunt adaptari que dicta sunt super parte prima. De capite reipublice ciuilibus scilicet principe et ei excellentius et perfectius, quo ipse summus pontifex caput est omnium, et ea que dicta sunt se oculis et auribus corde manibus et pedibus possunt adaptari membris reipublice ecclesiastice. Et eo similiter perfectius quo potestas sublimior est, et perfectior. Prout ait Hugo ubi subra: Spiritualis potestas terrenam potestatem, et instituere habet ut sit, et iudicare habet si bona non fuerit, et tanto dignior quam terrena, quanto spiritus quam corpus, et prior tempore et maior dignitat, // ut ait ibidem. Sed quia perscrutator maiestatis, opprimetur gloria, Prouerbum xxv. Tamquam inscius et inexpertus, non presummo describere qualis sit summus pontifex, et suum prelati post eum. Quales autem esse debent, describit Bernardus in libris suis ad Eugenium. Et licet sit unum caput ecclesie, scilicet summus pontifex, quia tamen quilibet episcopus Dyocesanus est ad modum capitis in sua dyocesi. Qualis debet esse episcopus, et quales clerici sub eo constituti ex quibus respublica ecclesiastica constituitur. Nunc uidendum est quales debent esse clerici et deinde quales episcopi, qui ex illis eliguntur. Potest ergo episcopus coaptari capiti archidiaconi, qui imperant subsdiaconis et leuitis, ad quorum curam pertinet parrochiarum ordinatio. Prout ait Hugo iii. De sacramentis parte iii. capitulo xvi. ubi de officiis archidiaconi bene possunt adaptari auribus et oculis. Iudices constituti in re ecclesiastica publica, et oratores possunt adaptari ori. Canonici uero quorum est eligere episcopum, et qui sunt eius consiliarii possunt adaptari cordi. Officiales et decani ecclesiam protegentes possunt adaptari manibus. Sacerdotes uero parrochiales et persone ecclesiastice residentes in ecclesiis pedibus congrue adaptantur. Et hiis omnibus congruunt que dicta sunt superius parte prima. De membris reipublice ciuilibus, et modo perfectiori et spiritualiori, quia ipsi

sunt spiritualiores et perfectiores, sed ibi inceptum est a capite ratione dignitatis. Et quia de genere nobiliori consuevit esse princeps quod populus et ex successione ut sepe debetur ei principatus, et sic processum est descendendo a capite ad alia membra usque ad pedes tanquam a digniori. Hic autem econuerso a membris ad caput quia qui prius est clericus et ecclesiasticus postea eligitur episcopus. Supponendo igitur supradicta que communia sunt. Primo de admonitione clericorum secundum singulos gradus ordinum. Secundo de admonitione omnium et de hiis que sunt necessaria omnibus ecclesiasticis communiter. Tercio de admonitione sacerdotis specialiter, et qualis debet esse episcopus. Quarto de electione episcopi et de pertinentibus ad hoc. Quinto qualis debet esse episcopus, et de officiis eius. Admonendi ergo sunt clerici ut intelligant statum suum et nominis interpretationem, prout ait Hieronimus xxxiiii. Epistola: Clericus qui seruit ecclesie, interpretetur uocabulum suum, et nominis diffinitione prolata nitatur esse quod dicitur. Dicitur enim cleros Grece sors Latine propter tria quia de sorte sunt Domini, uel quia Dominus ipse est sort id est pars clericorum, quia ipse est pars Domini, uel Domini partem habet. Et sequitur: Talem se debet exhibere ut possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Et ibi bene // de hoc. Et idem Decretorum distinctio 22. Cleros etiam: Magna ergo dinitas clerigorum quod sunt de forte Domini, et mirifica possessio quia possident Dominum. Et in huius dignitatis signum clerici habent coronam, prout ait Hugo supra parte iii. Capitulo iiii.: quod primum signaculum clerici est corona, qua signatur ad potestatem sortis misterii diuini, cui seruire est regnare. Corona quippe regale decus significat. Secundum illud i. Petri ii. Regale sacerdotium. Et propter hoc coma capitis clerico in modum tondetur corone, ut per hoc detur intelligi, quod ad regiam potestatem assumitur. Etiam ut reuelata facie gloriam Domini contemplet, prout ait Hugo ibi supra. Unde et prohibentur nutrire comam et monentur ut habeant religiosa uestimenta distinctio 23. Clerici comati: Moneantur ergo clerici ut sint a mundanis cogitationibus sequestrati, et diuinis misteriis mancipati, nobili uita et regia perdit, et uenusta grauitate maturi et diuinorum secretorum iugiter contemplatiui. Unde et Hieronimus Epistola dicta: Negociatorem clericum, et ex inope diuitem, ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge. Nemo militans Deo implicet se negociis secularibus ii. Ad Thimoteum ii. Et ideo fertur beatus Hieronimus prout dicitur in Policrato libro viii. capitulo xii.: tres a mensa clericos exclusisse quia ipsos in compositos uidit, turpe ducens honesto et graui uiro in eo aliquid in compositum inueniri. In honestum ergo et turpe clericis deserere in capite signaculum regum et suo nomine profiteri se esse contemplatorem diuinorum archanorum.

Capitulum secundum: De clericis in communi et quales esse debent

Caueant ergo clerici et aduertant se deferre signum regum et suo nomine profiteri diuinum misterium, et sua tonsura testificari se esse contemplatores diuinorum secretorum ne scilicet seruiant peccatis, et concultentur a Sathana, et absorbeantur a secularibus negociis et causis, et de talibus uerificetur illud Romanorum iiii. qui nutriebantur in croceis amplexati sunt stercora. Tonsure autem ecclesiastice usus a Nazareis ortus esse putatur, qui prius crine seruato denique ob uite continentiam caput radebat, et capillos in igne sacrificii ponebantur. Numeri vi. ut ait Hugo ubi supra capitulo ii.: ut hoc signo uicia in corde eorum et opera pullulantia precidenda doceant, ut ait idem. Magna ergo diligentia debent clerici statum suum custodire mon predicto.

Multum indecens est si corona regia sit corona superbie. De qua Ysaie iiii.: Ve corone superbie, uel si sit corona arrogantie quam confringet Dominus, uel sit corona uel coma iactantie, cum clerici prohibeantur nutrire comam, ut dictum est, prima Corinthios vii. // Vir comam nutriat, ignominia est illi, uel si circumponantur ornamenta lasciuie uel luxurie, que deferre prohibet apostolus etiam mulieribus i. Petri iii.: Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri in magno honore seruare capita sua debent, in quibus eminet regale decus, ut dictum est.

Capitulum tertium: De instructione et institutione eorum in primu gradu scilicet hostiariorum et cetera

Eorum autem sunt septem gradus, siue promotiones graduum in quibus per spiritualem potestatem altius super ad sacra tractanda ascendit clericus siue uir ecclesiasticus ut ait Hugo ubi supra. Et primus gradus est hostiariorum quorum officium est clauis ecclesie deferre, et eam claudere et aperire horis competentibus sicut templum Dei, et que intus sunt custodire fideles intus recipere, excommunicatos eiicere quo officio dignatus est Dominus uti, quando uedentes et ementes de templo eiecit, Matthei xxi. et Iohannis x. Hoc ergo officium excellens est dignitate. Ideo exercendum cum diligentia et sollicitudine.

Capitulum quartum: De gradu lectorum

Secundus gradus est lectorum, qui uerbum Dei annunciant, et ideo debent esse scientia instructi, ut intelligant sensum eorum que legunt, uim ac centuum in pronuntiatione agnoscant, distincte legant ne confusione pronuntiationum intellectum auditoribus tollant, considerent quid sit indicatiue legentum, quid interrogatiue pronuntiantum. Et uox lectoris auribus et corde considerari debet non oculis ne motu uel gustu indisciplinatus, spectatores magis quam auditores de seipso faciat, cum hii ordinantur de uita ipsorum et fide et ingenio. Episcopus ad populum uerbum facit, et uidente populo ab ipso codex traditur et dicitur eis. Accipite et estote uerbi Dei relatores, et habent potestatem recitandi prophetas et apostolicas lectiones, ut ait Hugo ubi supra capitulo vi. de hiis omnibus. Istud ergo officium est exvellens dignitate, non enim magne est dignitatis habere potestatem recitandi uictorias et laudes regis coram magnatibus eius, multo maioris est dignitatis recitare uictorias regis eterni laudes, et si recitatores laudum et uictoriarum regi terreni, recitant cum sollicitudine et diligentia, multo magis debent isti facere, hoc officio dignatus est uti Dominus, quando in medio seniorum librum Ysaie prophete legit dicens. Spiritus Domini super me, Luce iiii. Ex quo datur intelligi ait Hugo: Quia gratia spirituali clarere debent, qui uerbum Dei annunciant. //

Capitulum quintum: De exorcistis

Tercius gradus est exorcistarum qui habent spirituale imperium super spiritus immundos, ut eiiciant eos de corporibus, librum accipiunt de manu episcopi cum ordinantur de quibus apostolus i. Corinthios xii. Numquid omnes donum habent sanationis, hoc officio Dominus uti dignatus est quando retigit manu aurem et linguam surdi et muti dicens, effecta quod est aperire, Marci xii. Similiter hoc officium exercuit, quando de Magdalena

septem demonia eiecit, Iohannis xiiii. Istud ergo officium excellit potestate magna, et ideo cauendum est talibus ne immundus spiritus habitet in cordibus ipsorum, quorum est expellere eum de corporibus hominum.

Capitulum sextum: De acolitis

Quartus gradus siue ordo est acolitorum qui Latine cero ferarii, dicuntur, quia accensos cereos deferunt, dum legitur euangelium, et offertur sacrificium, et ideo non ut tenebras aeris illuminent, sed ad hoc ut sicut uisibile lumen manibus gestant, ita et opera lucis proximis ostendant, et errantibus in tenebris ducatum prebeant, hoc officium Dominus habere testatur, quando ait Iohannis viii.: Ego sum lux mundi qui sequitur me non ambulat in tenebris, ut dicit Hugo ubi supra capitulo viii.

Capitulum septimum: De subdyaconis

Quintus gradus siue ordo est subdyaconorum, quorum officium est oblationes ponere in altari, pallas et substratoria lauare et sacra uasa tractare, et episcopo et prespitero circa altare ministare, quibus dicitur Ysaie li. Mundamini qui fertis uasa Domini, quo officio dignatus est Dominus uti, quando Lintheo se precinxit et lauit pedes discipulorum, Iohannis xiii. Magna ergo dignitas huius officii. Si enim est excellens dignitas preparare Lintheamina regia et substrare lectum preparare et sibi in mensa ministrare. Multo maior dignitas est palla et substratoria sacra lauare et tractare et preparare sub corpore Domini et ante ipsum in altari ministrare et cetera. Et ideo magna necessitas est talibus, ut sint mundi puri et sancti, propter quid placuit patribus, quod quia tales misteria sacra tractant legem continentie obseruent, ait Hugo supra capitulo ii.

Capitulum octauum: De dyaconis

Sextus ordo est dyaconorum et merito sextus propter senarii numeri perfectionem, horum officium est ministrare in omnibus que aguntur in sacramentis, inferre et disponere oblationes in altari componere mensam Domini atque uestire, crucem Domini ferre, euangelium predicare ad orandum populum hortari et ad flectendum genua, et pacem Domini annunciare, hoc officio Dominus usus est quando propriis manibus sacramenta confecta dispensauit, et discipulos ad orationem inuitauit, Matthei xxvi. Vigilate et orate, hii debent esse pleni septiformi spiritu, prout dicitur in figura actuum, vii. quod elegerunt septem uiros boni testimonii plenos spiritus sancto et sapientia quos constituerunt super hoc opus et cetera. Hii debent esse ab omnibus sordibus mundi et uirtutibus perditis, prout ait apostolus i. Thimoteum ii.: Dyaconos inquit similiter pudicos, non bilingues non uinolentos non turpe lucrum sectantes et cetera. Hii debent esse constantes et firmi. Ideo ait Dominus ad Moysen, quod leuite seruirent in tabernaculo a uiginti annis et supra. Quomodo hec etas robusta est ad onera protanda. Unde et super sinistrum humerum stola imponitur, et successores apostolorum decreuerunt ut in matrice ecclesia septem dyaconi circa aram assisterent, tamquam septem colonne altaris, in quo significatur quod sint fulgentes spiritu septiformi. Hii sunt septem candelabra aurea, Apocalipsis i. et vii.: angeli tuba canentes, Apocalipsis vii. Hiis imponitur orarium id est stola super sinistrum humerum, ut agnoscant se accepisse, iugum Domini ad tolerandum sinistra et aduersa, et

accipiunt textum euangeliorum de manu episcopi, prout dicit Hugo ubi supra capitulo x. Eminens est ergo hoc officium dignitate. Ideo magna necessitas dyaconis habende sanctimonie.

Capitulum nonum: De ammonitione eorum in septimo grado scilicet prespiterorum

Septimus ordo prespiterorum qui senio res interpretantur, et hii successores et uicarii sunt, lxxii. discipulorum, sicut episcopi successores apostolorum, horum officium est sacramentum corporis dominici in altari conficere, orationes dicere, benedicere dona Dei, hoc officio Dominus usus est, quando post cenam panem et uinum in corpus et sanguinem suum mutauit, Matthei xxvii. Hoc ipsum excellent officium implens exhibuit quando ipse sacerdos et hostia in ara crucis seipsum obtulit. Similiter horum officium est sacramenta dispensare, uerbum in ecclesia facere baptizare et cathecizare: Delinquentes ad penitentiam uocare, et eos per orationum suarum medicamentum fouere. Ut ait Hugo ubi supra capitulo undecimo: Quam ergo excellens est, officium sacerdotale dignitate et quam excellentes debent esse sacerdotes sanctitate, patet ex dictis, quales autem esse debent describit apostolus primo ad Thimum primo, ubi ait Constitues per ciuitates prespiteros et sequitur, si quis sine crimine est, et post: Episcopum oportet esse sine crimine non iracundum, et sic de aliis, ubi sub nomine episcopi prespiteri intelliguntur // ait Hugo ubi supra. Ideo apostolus ad Thimoteum: doctrinam tradens de ordine episcopi et dyaconi, et tacet de prespiteris, relinquit eos intelgendos sub nomine episcoporum, et asserit tales esse presbiteros quales episcopos. Unde et quando presbiteri ordinantur, episcopus ponens manus super capita, inuocat spiritum sanctum super eos, et manus inunguntur ut cognoscant se accipere gratiam consecrandi, et opera misericordie exercendi. Et super utrumque humerum stolam accipiunt, ut intelligant se esse, ministros per arma iustitie a dextris et a sinistris, ut eos nec aduersa frangant, nec prospera extollant, ait Hugo ubi supra, et de hiis gradibus Decretorum distinctio 25.: Ex dictis patet quales debent esse et ecclesiastici. Omnes enim in quocumque gradu sint uel ordine, debent esse sanctitate immaculati et puri, ex quo sunt ministri saluatoris et creatoris. Istis enim specialiter dicitur Leuitici xxi.: Sancti erunt Deo suo. Et sequitur: Qui habuerit maculam nec offerat panes suos Deo nec accedat ad ministerium eius, si cecus fuerit uel claudus, quod exponit Gregorius ii. Pastoralium capitulo xi: Cecus est qui superne contemplationis lumen ignorat, claudus qui uiam uite tenere non ualet, et sic de aliis, prout ibi exponit bene. Ysaie li.: Mundamini qui furtis uasa Domini. Item ex predictis patet, quod debent esse ornamentis decori uirtutum. Et si omnes fideles debent abiicere opera tenebrarum, et induere arma lucis, prout ait apostolus Romanorum xiii. Multo amplius ministri Dei, seruientes ei in uicinis suis templo, in cuius figura induti mundis et pulchris uestibus ministrabant in templo legali sacerdotes. Sacerdotes tui induantur iusticia, et sancti et cetera, ait propheta. Omnes enim fideles dicuntur sacerdotes, ait Augustinus De ciuitate dei capitulo xi. Multo magis ergo ministri eius dicuntur sacerdotes.

Distinctio secunda [quarte partis]

Capitulum primum: De perfectione predictorum quales debent esse. Quod debent esse scientia predicti

Item ex dictis patet quod clerici debent esse scientia preediti celesti, quia prout ait Hugo ubi supra capitulo i. Clericus quippe secretorum Dei non debet esse ignarus, quia nuntius Dei est ad populum. Unde lectores qui sunt quasi in infimo ordine debent habere sensum eorum que legunt, ut habitum est supra, ne dicatur eis illud Ysaie lvi.: O speculatores eius ceci sunt omnes.

Capitulum secundum: Quod debent esse moribus maturi

// Item debent esse morum grauitate maturi, absque leuitate mundiali, ex quo sunt ministri et laudatores Dei. In populo graui laudabo te ait propheta. Unde Ambrosius libro ii. de seipso loquens: Meministis quendam amicum, cum sedulis uideretur se commendare officiis, hoc solo tamen in clerum a me non receptum, quod gestus eius dedeceret plurimum. Et ibidem narrat de alio, alterum autem cum in clero recepissem meministis me dicere ne unquam preisset quia uelut quoddam insolens scilicet incessus uerbere oculos meos feriret, nec fefelli sententia, uterque enim ab ecclesia recessit, leuitas enim secularis et gestus hystrionicus et uestitus curiosus, amplius inhonerant clericum quam honerant, de quibus Hieronimus ad eustochium Epistola lxxxiiii: Sunt aliqui de nostro ordine homines qui ideo ad prespiteratum et dyaconatum ambiunt, ut mulieres licentius uideant, omnibus hiis cura de uestibus si bene oleant, si pes laxa pelle non polleat, crines calamistri uestigio rotantur digiti annulum radiant et ne plantas humidior uia deturpet uix imprimunt sua uestigia. Et sequitur: Cum tales uideris, sponso potius quam clericos reputa. Et de informatione clericorum quales esse debent. Hieronimus sufficient Epistola xxxiiii. ad nepocianum de uita clericorum ubi instruit clericos dehortando, que sint eis disconuenientia et horando que sunt eis propria et utilia, et specialiter eos monet ut sint frugalitate sobrii. Unde ait nunquam uino redoleas, ne audias illud philosophi, hoc non est osculum, porrigere sed poculum propinare, loquens de uinolento qui porrexerat sibi osculum uinolentos enim sacerdotes apostolus damnat, Thimoteum i. Et uetus lex prohibet Leuitici vii. et ibidem: Conuiuia tibi sint cauenda secularium,

Capitulum tertium: Quod debent esse castitate puri

Item monet eos, ut sint castitate puri, et a mulierum consortio segregati. Unde ait hospitium suum aut raro aut numquam mulierum pedes terant. Et sequitur: Nec sub eodem tecto manseris nec in pertertia castitate confidas, quia nec Dauide sanctior, nec Salomone sapientior esse potes, qui tamen lapsi sunt per mulieres. Et idem Epistola ad oceanum de uita clericorum prima inquit temptamenta sunt clericorum, frequens feminarum accessus, istius modi sexus reprehensibiles exhibet clericos, quid tibi cum feminis qui cum Domino in altare fabularis. Et ibidem faminarum cum clericis nullo pacto coniuncta permittitur conuersatio // Ianua dyaboli uia iniquitatis, Scorpionis percussio nocuumque genus est femina cum proximat. Stipula incendit ignem, flammigero igne percutit femina conscientiam, pariter humanitatis habitantis exuritque fundamenta mentium, ego iudico si cum uiris femine habitant, non deerit uiscarium dyaboli, ex hiis aucupatum est ab inicio peccatum, ferreas mentes domat libido. Nunquid abscondere potest homo ignem in sinu suo, ut uestimenta eius non ardeant, Prouerbum vi.: Mihi inquit crede, non potest toto corde cum Domino habitare, qui feminarum accessibus copulatur. Unde Thamat a fratre corrupta est, primi Regum xiii. Et Tecla post

passionis temptationem Anthiochie cum Paulo pergere pariter prohibetur hec Hieronimus. Unde miro modo antiqui patres fugiebant consortia mulierum et cohabitationem, sicut recitat Gregorius in Registro, quod beatus Augustinus nec cum sorore habitare consensit dicens, qui cum sorore mea sunt, sorores mee non sunt, nam dyabolus temptat iugiter per mulieres sanctos uiros. Iob v. Dixit ei uxor sua, dicit Gregorius Moralium ii. Quod cor mulieris tenuit hostis quasi scalam, qua ad cor uiri ascendere possit, huius exemplum patet Dyalogorum iii. capitulo vii. De Andrea episcopo, in cuius domo habitabat sanctimonialis, quem impugnauit dyabolus multis annis temptando de illa, qui tandem dedit unam alapam super humerum mulieris. Quod fuit reuelatum in consilio demonum coram Iudeo, qui reuelationem sibi indicauit ut peniteret, ut patet ibidem. Et de hoc in uitis patrum libro iii. parte v. ubi dicitur: Quod demones ascenderant mulieres iuueni monacho de nocte quas cum uidisset, quesiiuit que erant ille cui senex respondit, quod erant monachi de seculo. Et similiter parte prima ait senex, eamus in solitudinem ubi non est mulier. Et ibidem orauit Arsemus ut Deus deleteret de corde suo memoriam mulieris que eum rogauerat ut oraret pro ea. Et parte v. dicitur: quod senex noluit uidere mulieres, qui requisitus quare, respondit quomodo cogitationes sunt sicut pictores picture inquietantes ex commemoratione rerum uisarum. Et parte x. ait senex: Non habeas noticiam cum muliere. Et ibidem de alio qui noluit matrem suam alloqui, nisi cum oculis clausis. Et ibidem monachus noluit tangere carnem matris, quia calor mulieris ignis est. Et Dyalogorum iiii. ait prespiter moriens: illi, que fuit sua uxor. Recede mulier igniculus uiuit, tolle paleam. Si ergo sancti patres afflicti et extenuati ieiuniis, sic abhorrebant consortia mulierum, quantomagis clerici iuuenes bullientes ardoribus libidinis et uoluptatis, quia ut ait Hieronimus epistola xcvi. Non // etherei ignes, non uulcana tellus, non iustus et Olympus tantis ardoribus estuant, ut iuueniles medulle uino plene ac dapibus inflamante. Si enim prefectus edixit ne quis minus quinquaginta annis natus, hospicio matris familias uteretur. Et si mulieres communes expellebantur de castris militum, ut habitum est supra parte prima. Quam tomagis debet prelatus ecclesiasticus sollicitus esse ne fiat suspiciosa cohabitatio clericorum et mulierum. Et de hoc Decretum distinctio 32. quod mulieres non debent habitare cum clericis interdixit. Nec debent frequenter re domos mulierum uel uirginum, aut cohabitare, distinctio 22. uel 81. Clericos solus. Et contra concubmarios, distinctio 33. et 34.

Capitulum quartum: Quod debent esse liberi ab auaricia

Item monet beatus Hieronimus in predictis epistolis clericos de auaricia cauenda, et de largitate munifica. Unde xxxiiii. epistola.: Obsecro itaque et repetens iterum moneo ne officium clericat genus antiqua militie putes id est ne lucra seculi in Christi militia queras, ne plus habeas quam quando clericus esse cepisti. Et sequitur procuratores atque dispensatores domorum alienarum, quomodo possunt esse clerici qui proprias iubentur contemnere facultates ab inuito rapere quicquam furtum est, ecclesiam fundare, sacrilegium est, accepisse pauperibus erogandum et esurientibus plurimis apertissimi sceleris est aliquid inde subtrahere omnium predonum crudelitatem superat et post iste est optimus dispensator, qui nihil sibi reseruat. Et de hoc Decretum distinctio 44.: Hospitalitatem, de qua dicitur infra ubi de episcopo.

Capitulum quintum: Quod debent esse separati a negociis secularibus

Item Hieronimus in dictis epistolis, quod clerici sint a negociis secularibus et conuersionibus sequestrati, diuinis usibus et ministeriis mancipati. Unde ait epistola predicta quod clericus est sors Domini et possessio, ut habitum est. Unde ait ibi: negociatorem clericum quasi quandam pestem fuge. Et sequitur: conuiuia secularium tibi uitanda. Et post facilius contemnitur clericus, qui sepe uocatus ad conuiuium non recusat. Et de hoc distinctio 88. quod clerici non debent secularia negocia super se recipere, nec sint negociatores causa, decreuit et cetera. // Et quia de honestate et uita clericorum sufficienter tractat Hieronimus predictis epistolis. Et similiter in libro Decretalium in principio et post. Et in libro Decretorum distinctio 33. et post.: Hec in communi sufficienter de clericorum siue ecclesiasticorum conditionibus sacerdotes.

Capitulum sextum: Quales esse debeant

Consequenter uidentum est qualiter ammonendi sunt sacerdotes specialiter. Qui quanto eminentior sunt dignitate ordinis tantomagis debent esse eminentiores excellentia uirtutis. Sacerdos enim dicitur a sacrificando, prout ait Ysidorum libro vii. capitulo xv. Et Gregorius Pastoralium capitulo xvi.: Sacerdotes uocantur quia ut sacrum ducatum prebeant presunt. Et Bernardus ad Eugenium libro iiii.: Sacerdotes autem ceteris honestiores sint, unde apud gentiles sacerdotes siue flamines erant in magno honore, et in magna uite austeritate, prout ait Plato in Tymeo libro i. quod apud Athenienses predicti sacerdotiis seperatim a cetero populo conuiuiebant, ne aliqua constagione eorum castitas pollueretur. Et Seneca libro i. Declamationum: quod a sacerdotio repellebantur apud gentiles captiue prostitute et homicide. Hec enim non poterant petere sacerdotium quia sacerdos debet esse casta cum castis, et pura cum puris, loquitur enim de uirginibus ministrantibus in sacris. Ipsi de ueste uel alteri demonio. Unde ait indignam sacerdotium dicerem si transiret per lupanar id est indignam te sacerdotio dicerem si transisses per lupanar. Et de hoc Hieronimus Contra iouinianum Cremona inquit Stoicus uir eloquentissimus de uita antiquorum sacerdotum narrans ait: quod omnibus postpositis negociis semper in templo fuerint et rerum naturas causasque ac siderum rationes contemplati sunt. Numquam se mulieribus miscuerunt numquam cognatos liberos propinquos quidem uiderunt ex eo tempore quo ceperunt diuino cultui seruire. Carnibus et uino se super abstinerunt propter tenuitatem sensus et uertiginem capitis quam ex paruo cibo patiebantur maxime propter appetitus libidinis qui ex hiis cibis nascuntur, pane raro uescebantur, ne onerarent stomachum. Et si quando comederent Tusum Ysopum sumebant in cibo, ut escam grauiorem illius calore decoquerent, oleum tantum in oleribus nouerunt uerum et ipsum uel parum propter nauseam et asperitatem gustus leniendam, quid loquar inquit de uolatilibus cum oua quoque et lac pro carnibus uitarent, quorum alterum carnes liquidas alterum, sanguinem esse dicebant, colore mutato. Cubile eis de foliis palmarum, quas balas uocant contextum erat, scabellum acliue et ex una parte obliquum pro puluillo capiti supponebant. Biduique triduique mediam sustinentes humores capitis qui nascuntur ex ocio et ex // mansione unius loci nimia uictus castigatione siccabant. Hec ibi. Et sequitur. Euripides in creta Iouis prespiteros, non solum a carnibus sed a coctis cibis abstinuisse refert. Ibidem recitat Hieronimus uerba Iosephi libro ii. et xviii. De phariseis saduceis et effeis, quorum nouissimos miris effert preconiiis, quod uxoribus et uino super abstinerunt et quotidianum ieiunium uerterent in

naturam. Ibidem narrat quod eantes et asclepides aiunt etate qua Pugnalion regnabat in oriente esum carni non fuisse. Et ibidem Eubolis narrat apud Persas tria genera magistrorum fuisse, quorum primos qui erant doctissimi et eloquentissimi, excepta farina et olere, ait nihil sumere. Ibidem ait apud Eleusiam, uolucris et piscibus et quibusdam pomis abstinere solenne scilicet fuit. Similiter ibidem ait quod Berdesanes apud indos geminos gignosophistas diuidit quorum unum appellat Braginannos, alterum Samoneos qui tante sunt continentie ut uel pomis arborum uel punico cortice uel farine alantur cibo, et cum rex ad deos uenerit adorare eos solitus sit pacemque sue prouincie in illorum precibus arbitrari. Si ergo flames gentiles siue sacerdotes in supersticiosi cultibus suis et artibus Sathane seruietes, a lasciuiis se abstinent et a negociis secularibus abstrahunt, castimoniis carnis se macerant, et a consorciiis humanis se separant, ut quietius possint in suis ratibus ministrare, quales esse debent sacerdotes Dei altissimi, ut digne seruiant ei quibus commissus est populus redemptus sanguine suo, et qui sunt mediatores inter Deum et populum suum et quibus promissus est summus honor in regno Dei si bene seruiant. Duplici enim honore digni sunt qui bene presunt prespiteri i. Thimoteum v. Preterea flames gentiles et si essent prae uite antequam essent flames postea tamen consueuerunt corrigere uitam suam secundum modum eorum, prout narrat Valerius libro vi. capitulo ix. Valerius Flactus inquit: luxu perditam uitam inchoauit. Ceterum a litimo pontifice flammefactus, quo facilius a uiciis recederet ad curam sacrorum et cerimoniarum conuerso animo usus duce frugalitatis religione, quantum prius fuit exemplum luxurie, tantum postea modestia et sanctitatio spectamine fulsit. Unde Hieronimus Epistola xc. i. x. alibi lxxxvi. ait: quod sacerdotes gentiles erant unius uxoris uiri, et quod uirgines ueste et appollinis, in perpetua sacerdotii uirginitate marcescebat sed heu hodie econuerso in multis qui perfectioris uite sunt, antequam sint sacerdotes quam postea.

Capitulum septimum: Quod debent esse circa ecclesiam sibi commissam solliciti

// Quales autem debent esse ecclesiastici siue clerici respectu ecclesie, sufficienter dicit Bernhardus super cantica omelia lxxviii. ubi ait: Loquens de ecclesiasticis. Quod sunt boni uigiles, quod dormientibus nobis ipsi peruigilant, quod sunt rationem pro animabus nostris reddituri, boni inque custodes, qui uigilantes animo atque in orationibus pernoctantes, hostium insidias sagaciter explorant anticipant consilia malignantium, deprehendunt laqueos, elidunt tendicula, retiacula dissipant, machinamenta frustrantur, hi sunt fratrum amatores et populi Christiani, qui multum orant pro populo et uniuersa sancta ciuitate. Et sequitur: ciuitas est scilicet sancta ecclesia, propter collectionem, sponsa propter dilectionem, oues propter mansuetudinem. Et post ciuitas est, uigilate ad concordiam, sponsa est, studete ornatui, oues sunt intendite pascue. Et sequitur: custodia ut sit sufficiens, tripharia erit a ui tyrannorum, a fraude hereticorum, a morsibus et temptationibus demoniorum, ornatus sponse sit in omnibus operibus moribus et ordinibus, pastus sit in scripturis, sed distinctio est, ut mandata imponantur duris, olera dispensationis infirmis, consiliorum solida fortiaque, que ex intimis sapientie proponantur sanis, et perfectis. Debent ergo sacerdotes esse et ecclesiastici, uigiles custodes, pugiles, milites, Ysaie lxiii.: Super muros tuos Hierusalem, postui custodes die et nocte perpetuo non tacebunt. Item debent sicut sponsi eam diligere, ornare sacris ammonitionibus secundare gignendo filios Dei, Ysaie lxii. Gaudebit sponsus super sponsam. Et debent eam pascere pascuis celestibus, sicut boni pastores Ezechielis xxxviii: Suscitabo

pastorem unum qui pascat eas, et ibidem de non pascentibus, ue pastoribus qui pascebant semetipsos Iohannis x.: bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis et cetera. Sed econuerso est de multis qui non se tales exhibent ecclesie sibi commisse, prout ait Bernardus super cantica omelia lxxv, dicens: pauci sunt admodum qui non querunt que sua sunt ex omnibus caris eius diligunt munera, nec possunt pariter diligere Christum, qui manus dederunt mammonae, unde uero hanc illis exuberare estimatis rerum affluentiam, uestium splendorem mensarum luxuriam, congeriem uasorum aureorum et argenteorum, nisi de bonis sponse. Inde est quod illa pauper inops et nuda relinquitur, facie miseranda, inculta, hispida, exanguis propter hoc, non est hoc tempore ornare sponsam, sed spoliare, non custodire, sed perdere, non defendere, sed exponere, non instituere sed prostituere, non est pascere gregem sed mactare et deuorare, dicente Domino, ue illis qui deuorant // plebem meam, sicut escam panis, multis aliis modis se habent ecclesiastici ad ecclesiam sponsam suam, siue superiores prelati, siue inferiores, dum cura animarum fit eis commissa, sunt enim sicut agri cultores et edificatores siue architectores, prima Corinthios ix. Dei agri cultores estis, Dei edificatio. Et sequitur: ut sapiens architectus uel architector fundamentum posui. Item ecclesiastici se habent ad ecclesiam sicut milites eius et sicut uinearum plantatores i. Corinthios ix. Quis militat unquam suis stipendiis, quis plantat uineam et de fructibus eius non edit, et sic multis modis aliis se habent, prout dicitur infra. Predicator ergo diuinus de hiis conferat cum clericis et ecclesiasticis. Et ut quilibet uiuat secundum status sui dignitatem, et hortetur quemlibet ut exerceat suam debitam operationem secundum gradum sui misterii, ne de aliquibus uerificetur illud Bernardi ad Eugenium libro iii. Quid sibi uult inquit: quod clerici aliud esse, aliud uideri uolunt, iniquum id est minusque sincerum, nempe habitu milites, questu clericos actu neutrum exhibent, nam neque pugnant ut milites, neque ut clerici euangelizant, cuius ergo ordinis sunt, cum enim utriusque esse cupiunt, utrumque deserunt, et unus quisque in ordine suo resurget in quo isti, an non qui sine ordine peccauerunt, sine ordine peribunt.

Distinctio tertia [quarte partis]: De instructione episcoporum

Et quia ex clericis eliguntur episcopi prout ait Hieronimus epistola xliii. dicens quod Alexandria a Marco euangelista usque ad Heraclium et Dyonisium episcopos a prespiteris super unum esse electum et in excellentiori gradu collocatum episcopum nominabant. Quomodo si exercitus imperatorem facit, aut diaconi eligant de se quem industrium nouerunt, et archidiaconum uocent, quid enim facit excepta ordinatione episcopus quod prespiter non facit. Et sequitur: prespiter et episcopus aliud etatis aliud dignitatis est nomen, et de Hugo ut supra capitulo xiii.: Sacri canones diffiniunt nullum in episcopum eligendum, nisi qui prius in sacris ordinibus religiose fuerit conuersatus, primo ergo sunt omnes ecclesiastici et cetera, admonendi de ambitione dignitatis et prelationis cauenda, secundo de elatione canonice et legitime facienda, tercio de dignitate ecclesiastica uel prelatione humiliter et cum timore suscipienda, quarto de ipsa dignitate iuste et prouide gubernanda et uirtutibus et officiis ipsorum regentium.

Capitulum primum: Auctoritas ecclesiastica non est ambienda

// Prelatio enim siue dignitas potestatis, non est inordinate ambienda nec cupide appetenda, nec presumptuose assumenda, ut habitum est supra parte prima propter multas

causas ut dictum est ibi, et maxime prelatio ecclesiastica non est ambiciose ambienda, tum quia minus est homini debita quam prelatio terrena, illa enim debetur aliquando homini iure successionis legitime non sic autem de prelatione ecclesiastica prout ait apostolus Hebre v. Nemo summat sibi honorem, sed qui uocatur a Deo tanquam Aaron. Ideo dicitur uiro ecclesiastico quod est sacerdos secundum ordinem Melchisedech de cuius successione non legitur. Item non est libidinose ambienda, quia nimium periculosa, ne anime commisse pereant, et multum laboriosa recte ministrantibus primo Thimoteum v. Si quis episcopatu in desiderat bonum opus desiderat super quod Hieronimus epistola xliii. Opus inquit non dignitatem, laborem non delicias, opus per quod humilitate decrescat, non fastigio intumescat. Sed quia hoc rarum est et difficile sic appetere opus et laborem absque aliis ideo periculosum est ualde appetere prelationes ecclesiasticas. Item appetens prelationem sibi conferri, eo ipso non est uerus prelatus uel uerus episcopus prout ait Augustinus De ciuitate dei libro ix. Capitulo ix. Exponens illud ad Thimotheum qui episcopatum desiderat et cetera. Scopus intencio, scopim latine super intendere possumus dicere, ut intelligat se non esse episcopum, qui preesse dilexerit, non prodesse, ille autem prodesse potest, qui ualeat peccatum exterminare mores corrigere, et scit et uult, propter quod Ecclesiastici x. dicitur. Noli querere fieri iudex, nisi ualeas uirtute irrumpere iniquitates. Item non est petenda in ordinate prelatio maxime ecclesiastica ratione equalitatis nature hominum, propter quam quis non debet appetere dominari uel preesse alteri Iob xxxi. Nunquid non in utero fecit me qui et illum Moralium xxxiii. ante medium Dicit beatus Gregorius sancti uiri cum presunt, non in se potestatem ordinis sed equalitatem conditionis attendunt, non preesse gaudent hominibus, sed prodesse, sciunt enim quod antiqui patres non tam reges hominum quam pastores pecorum fuisse memorantur Genesis ix. Terror uester ac tremor sit super cuncta animalia terre, non dicit super homines. Et sequitur contra naturam superbire est ab equali uelle timeri. Item non est appetenda prelatio propter potestatis lubricitatem et precipicii timorem, unde Seneca lxxxviii. epistola. Relinque ambitum timida res est uana uentuosa nullum habet terminum et sequitur non in prerupto illic tantum stabis sed // in lubrico. Et post quecumque uidentur eminentia in rebus humanis, quamuis pusilla sint et in comparatione humiliora existent, per difficiles tamen et arduos tramites adeuntur, confragosa in fastigium dignitatum uia est. Hec ille: Sicut ergo difficile est in uia ardua et lubrica ambulare, quin homo titubet aut cadat, sic difficile est uiuere in dignitate, maxime ambienti eam, quin cadat, quia ut Gregorius ait ubi supra. Sepe transitoria potestas, animum per abrupta elationis rapit, et quia ex eo quisque extollitur quo se super alios uidit, illum oportet qui supra se est semper aspiciat, ut ex consideratione ueri Domini decrescat tumor false dominationis. Difficile enim est in ardup ambulare et non cadere, nisi homo solidetur pondere timoris Domini. Ideo Gregorius ubi supra, manu humilime considerationis, deprimendus est tumor elationis, Iob xxx.: Eleuasti me ualde, scio quia morti trades me. Ubi Gregorius Moralium ii. ante finem, ad hoc solum fugitiue felicitatis aura subleuat, ut repente deterius in infimis sternat. Unde ait Dauid humiliatus neque ambulauit in magnis neque in mirabilibus super me, dyabolus enim peccauit, quia elegit plus preesse quam subesse, ut ait Augustinus xiii. De ciuitate dei capitulo xi. Item non est appetenda ambiciose prelatio, propter deiectionem deprimentis seruitutis, et propter uarietatem multimodam sollicitudinis, Iob xxxvi. Ecce gygantes gemunt sub aquis ibi Gregorius Moralium ultimo ante medium, quanto quiss hic altius erigitur, tanto curis grauioribus oneratur eisque ipsis populis mente et cogitatione supponitur quibus superponitur